
Comune di 
Falerone

Piazza della Concordia, nr. 6 - 63837
FALERONE - Provincia di Fermo
Tel. 0734.710750 – Fax 0734.710751

Codice. Fiscale 81001750447
Partita IVA  00370580441
www.comunefalerone.it
e-mail: protocollo@comunefalerone.it
PEC:protocollo.comune.falerone@emarche.it

 

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE

ORDINANZA  N. 57 DEL 28-08-2023
Oggetto:

CHIUSURA CIMITERO COMUNALE PER ESECUZIONE DI OPERAZIONI DI 
ESTUMULAZIONE DALLE ORE 12,00 FINO ALLE 20,00

IL SINDACO
RICHIAMATI:

- gli articoli 50, comma 3 e 4, e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.Lgs n.267/2000;
- la Legge Regionale n.3 del 1° Febbraio 2005;
- il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con il DPR n.285 del 10/09/1990;

che attribuiscono al sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
esumazioni e delle estumulazioni;

CONSIDERATO che presso il cimitero comunale si deve procedere all’estumulazione di salme, 
onde rendere disponibili urne e loculi, il giorno 28/08/23;

VISTA la Circolare del Ministero della Sanità n.10 del 31/07/1998;

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea del cimitero durante le operazioni 
di estumulazione a tutela dell’igiene e della salute pubblica nel giorno 28/08/23;

PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni e dei parenti 
del defunto interessati alle operazioni sopra indicate, nonché del personale del comune addetto 
alle operazioni esterne;

VISTE le Leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

ORDINA

la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai lavori, 
dei parenti autorizzati e del personale comunale addetto ai servizi esterni, al fine di procedere 
alle operazioni di estumulazione ordinaria dei resti mortali dai loculi del cimitero comunale 
nel seguente giorno:

- 28 AGOSTO dalle ore 12:00 alle ore 20:00;

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
operazioni di estumulazione.



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.57 del 28-08-2023 COMUNE DI FALERONE

Pag. 2

Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di 
funerali.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia affissa ai cancelli del Civico Cimitero e nei luoghi pubblici per la 
massima informazione alla cittadinanza.

Che la presente Ordinanza sia notificata:
- All’Ufficio Polizia Municipale;
- All’Ufficio Tecnico Comunale.

È fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere della stessa.

Il servizio di Polizia Locale è incaricato dell’osservanza del presente provvedimento.

Falerone, 28 Agosto 2023

IL SINDACO 
Armando Altini


